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DIRECCIÓN GENERAL DE APOYO PARLAMENTARIO 
DIRECCIÓN DE APOYO A COMISIONES 

SUBDIRECCIÓN DE APOYO TÉCNICO-JURÍDICO A COMISIONES 

 

 

 

 

I.- DATOS DE IDENTIFICACIÓN DE LA MINUTA 

1. Nombre de la Minuta. 

Que reforma, adiciona y deroga diversas disposiciones de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, 

de la Ley del Impuesto al Valor Agregado y del Código Fiscal de la Federación, que se 

devuelve para los efectos de la fracción E del artículo 72 Constitucional. 

2. Tema principal de la Minuta. Ingresos y Hacienda. 

3. Nombre de quien presenta la 

Iniciativa ante la Cámara de 

Diputados. 

Ejecutivo Federal. 

4. Grupo Parlamentario al que 

pertenece. 
 

5. Fecha de presentación ante la 

Cámara de Diputados. 
08 de septiembre de 2020. 

6. Fecha de aprobación del 

dictamen en la Cámara de 

Diputados. 

19 de octubre de 2020, pasa a la Cámara de Senadores, para efectos del Apartado A del 

artículo 72 constitucional. 

7. Fecha de presentación ante la 

Cámara de Senadores. 
28 de octubre de 2020. 

8. Fecha de aprobación del 

dictamen en la Cámara de 

Senadores. 

29 de octubre de 2020, devuelta a la Cámara de Diputados, para los efectos de lo dispuesto en 

el inciso e) del artículo 72 constitucional.   

9. Fecha de devolución a la 

Cámara de Diputados. 
30 de octubre de 2020. 

10. Fecha de publicación en la 

Gaceta Parlamentaria. 
04 de noviembre de 2020. 

11. Turno a Comisión. Hacienda y Crédito Público. 

 

No. Expediente: M014-1PO3-20  

ANÁLISIS TÉCNICO PRELIMINAR 
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DIRECCIÓN GENERAL DE APOYO PARLAMENTARIO 
DIRECCIÓN DE APOYO A COMISIONES 

SUBDIRECCIÓN DE APOYO TÉCNICO-JURÍDICO A COMISIONES 

 

II.- SINOPSIS 

 

Disminuir las tasas de retención a las actividades y servicios prestados por medio de plataformas digitales en la prestación de servicios 

de transporte terrestre y de entrega de bienes. Suprimir la facultad para que el Servicio de Administración Tributaria utilice 

herramientas tecnológicas para recabar imágenes o material que sirva como constancia de diligencia. 

 

 

III.- ANÁLISIS DE CONSTITUCIONALIDAD. 

 

El derecho de iniciativa se fundamenta en la fracción II del artículo 71 y la facultad del Congreso de la Unión para legislar en la 

materia se sustenta en la fracción VII del artículo 73, ambos de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos. 

 

 

IV.- ANÁLISIS DE TÉCNICA LEGISLATIVA 

 

La minuta cumple en general con los requisitos formales que se exigen en la práctica parlamentaria y que son los siguientes: 

 

Ser formulada por escrito, tener un título, contener el nombre y firma de la persona que presenta la iniciativa, una parte expositiva de 

motivos, el texto legal que se propone, el artículo transitorio que señala la entrada en vigor, la fecha de elaboración y ser publicada en 

la Gaceta Parlamentaria. 
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V.- CUADRO COMPARATIVO DEL TEXTO VIGENTE Y DEL TEXTO QUE SE PROPONE 

TEXTO VIGENTE DICTAMEN APROBADO POR LA 

CÁMARA DE DIPUTADOS  

DICTAMEN A LA MINUTA 

APROBADO POR LA CÁMARA DE 

SENADORES 

LEY GENERAL DEL EQUILIBRIO 

ECOLÓGICO Y LA PROTECCIÓN 

AL AMBIENTE 

PROYECTO DE DECRETO 

DECRETO POR EL QUE SE 

REFORMAN, ADICIONAN Y 

DEROGAN DIVERSAS 

DISPOSICIONES DE LA LEY DEL 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA, DE 

LA LEY DEL IMPUESTO AL VALOR 

AGREGADO Y DEL CÓDIGO 

FISCAL DE LA FEDERACIÓN. 

PROYECTO DE DECRETO 

DECRETO POR EL QUE SE 

REFORMAN, ADICIONAN Y 

DEROGAN DIVERSAS 

DISPOSICIONES DE LA LEY DEL 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA, DE 

LA LEY DEL IMPUESTO AL VALOR 

AGREGADO Y DEL CÓDIGO 

FISCAL DE LA FEDERACIÓN. 

LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA 

RENTA 

 

LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA 

RENTA 

 

Artículo Primero. Se reforman los 

artículos 79, fracciones VIII, XI, XVII, 

XIX, XX y segundo párrafo; 82, fracciones 

IV, V, segundo y tercer párrafos, y VI; 

113-A, tercer párrafo, fracciones I, II y III, 

y 182, tercer párrafo; se adicionan los 

artículos 80, con un octavo párrafo; 82, 

fracción V, con un cuarto párrafo, y 82-

Quáter, 94, con un séptimo párrafo, y 113-

0, y se derogan los artículos 27, fracción 1, 

inciso f); 82-Ter; 84, 113-A, cuarto párrafo 

y 151, fracción II, inciso f), de la Ley del 

Impuesto sobre la Renta, para quedar como 

sigue: 

LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA 

RENTA 

 

Artículo Primero. Se reforman los 

artículos 79, fracciones VIII, XI, XVII, 

XIX, XX y segundo párrafo; 82, fracciones 

IV, V, segundo y tercer párrafos, y VI; 

113-A, tercer párrafo, fracciones I, II y III, 

y 182, tercer párrafo; se adicionan los 

artículos 80, con un octavo párrafo; 82, 

fracción V, con un cuarto párrafo, y 82-

Quáter, 94, con un séptimo párrafo, y 113-

0, y se derogan los artículos 27, fracción 1, 

inciso f); 82-Ter; 84, 113-A, cuarto párrafo 

y 151, fracción II, inciso f), de la Ley del 

Impuesto sobre la Renta, para quedar como 

sigue: 
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Artículo 113-A. Están obligados al pago 

del impuesto establecido en esta Sección, 

los contribuyentes personas físicas con 

actividades empresariales que enajenen 

bienes o presten servicios a través de 

Internet, mediante plataformas 

tecnológicas, aplicaciones informáticas y 

similares que presten los servicios a que se 

refiere la fracción II del artículo 18-B de la 

Ley del Impuesto al Valor Agregado, por 

los ingresos que generen a través de los 

citados medios por la realización de las 

actividades mencionadas, incluidos 

aquellos pagos que reciban por cualquier 

concepto adicional a través de los mismos.  

 

… 

 

La retención se deberá efectuar sobre el 

total de los ingresos que efectivamente 

perciban las personas físicas por conducto 

de los citados medios a que se refiere el 

primer párrafo de este artículo, sin incluir 

el impuesto al valor agregado. Esta 

retención tendrá el carácter de pago 

provisional. Al monto total de los ingresos 

mencionados se le aplicarán las tasas de 

retención previstas en las siguientes tablas: 

 

I. Tratándose de prestación de servicios de 

transporte terrestre de pasajeros y de 

Artículo 113-A. … 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

… 

 

La retención se deberá efectuar sobre el 

total de los ingresos que efectivamente 

perciban las personas físicas por conducto 

de los citados medios a que se refiere el 

primer párrafo de este artículo, sin incluir 

el impuesto al valor agregado. Esta 

retención tendrá el carácter de pago 

provisional. Al monto total de los ingresos 

mencionados se le aplicarán las siguientes 

tasas de retención: 

 

I. Tratándose de prestación de servicios de 

transporte terrestre de pasajeros y de 

Artículo 113-A. … 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

… 

 

La retención se deberá efectuar sobre el 

total de los ingresos que efectivamente 

perciban las personas físicas por conducto 

de los citados medios a que se refiere el 

primer párrafo de este artículo, sin incluir 

el impuesto al valor agregado. Esta 

retención tendrá el carácter de pago 

provisional. Al monto total de los ingresos 

mencionados se le aplicarán las siguientes 

tasas de retención: 

 

I. Tratándose de prestación de servicios de 

transporte terrestre de pasajeros y de 
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entrega de bienes. 

 

 
Monto del ingreso 

mensual 

Tasa de 

retención 

Hasta $5,500 2 

Hasta $15,000 3 

Hasta $21,000 4 

Más de $21,000 8 

 

II. Tratándose de prestación de servicios de 

hospedaje. 

 
Monto del ingreso 

mensual 

Tasa de 

retención 

Hasta $5,000 2 

Hasta $15,000 3 

Hasta $35,000 5 

Más de $35,000 10 

 

III. Tratándose de enajenación de bienes y 

prestación de servicios. 

 

 
Monto del ingreso 

mensual 

Tasa de 

retención 

Hasta $1,500 0.4% 

Hasta $5,000 0.5% 

Hasta $10,000 0.9% 

Hasta $25,000 1.1% 

Hasta $100,000 2.0% 

Más de $100,000 5.4% 

 

 

entrega de bienes la retención se hará por 

el 2.8%. 

 

 

 

 

 

 

 

II. Tratándose de prestación de servicios de 

hospedaje la retención se hará por el 5%. 

 

 

 

 

 

 

 

III. Tratándose de enajenación de bienes y 

prestación de servicios la retención se 

hará por el 2.4%. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

entrega de bienes la retención se hará por 

el 2.1%. 

 

 

 

 

 

 

 

II. Tratándose de prestación de servicios 

de hospedaje la retención se hará por el 

4%. 

 

 

 

 

 

 

III. Tratándose de enajenación de bienes y 

prestación de servicios la retención se 

hará por el 1%. 
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Las cantidades establecidas en moneda 

nacional contenidas en las tablas previstas 

en el párrafo anterior, se actualizarán en 

los términos y condiciones que establece el 

artículo 152, último párrafo de esta Ley. 

 

… 

Cuarto párrafo. Se deroga. 

 

 

 

 

 

… 

Cuarto párrafo. Se deroga. 

 

 

 

 

 

… 

 

CÓDIGO FISCAL DE LA 

FEDERACIÓN 

CÓDIGO FISCAL DE LA 

FEDERACIÓN 

 

Artículo Cuarto. Se reforman los articulas 

5o.-A, séptimo párrafo; 14, segundo 

párrafo; 16-C, fracción I; 17-F, segundo 

párrafo; 17-H, sexto párrafo; 17-H Bis, 

segundo párrafo; 17-K, fracción I, y 

segundo párrafo; 18-A, tercer párrafo; 22-

B; 22-0, primer párrafo, fracciones IV y 

VI; 26, fracciones X, inciso i) y XII; 27, 

apartado B fracciones II y VI; 29, primer 

párrafo, y segundo párrafo, fracción V; 29-

A, fracciones IV, segundo párrafo, V, 

primer párrafo y VII, inciso b), y segundo 

párrafo: 30, tercer y actual quinto párrafos; 

32-B Bis, fracciones IV y V; 32-D, 

fracción VII, y quinto párrafo; 33, fracción 

I, primer párrafo, incisos a) y b); 40, 

fracción III; 40-A; 42, fracción V, segundo 

párrafo; 45, primer párrafo; 49, fracciones 

I, III, IV y V; 52-A, primer párrafo, y 

fracciones I, inciso b) y segundo párrafo de 

CÓDIGO FISCAL DE LA 

FEDERACIÓN 

 

Artículo Cuarto. Se reforman los articulas 

5o.-A, séptimo párrafo; 14, segundo 

párrafo; 16-C, fracción I; 17-F, segundo 

párrafo; 17-H, sexto párrafo; 17-H Bis, 

segundo párrafo; 17-K, fracción I, y 

segundo párrafo; 18-A, tercer párrafo; 22-

B; 22-0, primer párrafo, fracciones IV y 

VI; 26, fracciones X, inciso i) y XII; 27, 

apartado B fracciones II y VI; 29, primer 

párrafo, y segundo párrafo, fracción V; 29-

A, fracciones IV, segundo párrafo, V, 

primer párrafo y VII, inciso b), y segundo 

párrafo: 30, tercer y actual quinto párrafos; 

32-B Bis, fracciones IV y V; 32-D, 

fracción VII, y quinto párrafo; 33, fracción 

I, primer párrafo, incisos a) y b); 40, 

fracción III; 40-A; 42, fracción V, segundo 

párrafo; 45, primer párrafo; 49, fracciones 

I, III, IV y V; 52-A, primer párrafo, y 

fracciones I, inciso b) y segundo párrafo de 
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la fracción, y III , quinto párrafo, inciso f); 

53, primer párrafo y segundo párrafo, 

inciso e), segundo párrafo; 53-B, cuarto 

párrafo; 69, primer párrafo; 69-B Bis, 

primer párrafo, segundo párrafo, fracción 

VI, cuarto y actuales sexto y décimo 

primer párrafos; 69-C, segundo párrafo; 

69-F; 69-H, primer párrafo; 75, actual 

fracción VI; 92, décimo párrafo; 133-A, 

tercer párrafo; 137, primero y segundo 

párrafos; 139; 141, fracción V; 143, tercer 

párrafo, incisos a), b), primero y segundo 

párrafos, e), y cuarto párrafo del artículo; 

1601 primer párrafo; 176; 177; 183, primer 

y cuarto párrafos; 185, primer párrafo; 186, 

primer párrafo; 188-Bis, primer párrafo; 

191, cuarto párrafo, y 196-A, tercer 

párrafo; se adicionan los artículos 13, con 

un tercer párrafo; 14-B, con un quinto 

párrafo, pasando los actuales quinto a 

octavo párrafos a ser sexto a noveno 

párrafos; 17-H. con las fracciones XI y 

XII; 17-H Bis, con un octavo párrafo; 22, 

con un quinto párrafo, pasando los actuales 

quinto a décimo octavo párrafos a ser sexto 

a décimo noveno párrafos; 26, con una 

fracción XIX; 27, apartado C, con una 

fracción XII, y apartado D, con una 

fracción IX; 30, con un cuarto a séptimo 

párrafos, pasando los actuales cuarto a 

noveno párrafos a ser octavo a décimo 

la fracción, y III , quinto párrafo, inciso f); 

53, primer párrafo y segundo párrafo, 

inciso e), segundo párrafo; 53-B, cuarto 

párrafo; 69, primer párrafo; 69-B Bis, 

primer párrafo, segundo párrafo, fracción 

VI, cuarto y actuales sexto y décimo 

primer párrafos; 69-C, segundo párrafo; 

69-F; 69-H, primer párrafo; 75, actual 

fracción VI; 92, décimo párrafo; 133-A, 

tercer párrafo; 137, primero y segundo 

párrafos; 139; 141, fracción V; 143, tercer 

párrafo, incisos a), b), primero y segundo 

párrafos, e), y cuarto párrafo del artículo; 

1601 primer párrafo; 176; 177; 183, primer 

y cuarto párrafos; 185, primer párrafo; 186, 

primer párrafo; 188-Bis, primer párrafo; 

191, cuarto párrafo, y 196-A, tercer 

párrafo; se adicionan los artículos 13, con 

un tercer párrafo; 14-B, con un quinto 

párrafo, pasando los actuales quinto a 

octavo párrafos a ser sexto a noveno 

párrafos; 17-H. con las fracciones XI y 

XII; 17-H Bis, con un octavo párrafo; 22, 

con un quinto párrafo, pasando los actuales 

quinto a décimo octavo párrafos a ser sexto 

a décimo noveno párrafos; 26, con una 

fracción XIX; 27, apartado C, con una 

fracción XII, y apartado D, con una 

fracción IX; 30, con un cuarto a séptimo 

párrafos, pasando los actuales cuarto a 

noveno párrafos a ser octavo a décimo 
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tercero párrafos; 33, fracción I, con un 

inciso i), y con una fracción IV; 44, 

fracción III, con un tercer párrafo; 46, 

fracción IV, con un tercer párrafo, pasando 

los actuales tercero a octavo párrafos a ser 

cuarto a noveno párrafos , y con los 

párrafos segundo y tercero; 69-B Bis, con 

un quinto párrafo. pasando los actuales 

quinto a décimo primer párrafos a ser sexto 

a décimo segundo párrafos; 69-C, con un 

tercer párrafo; 75, con una fracción V, 

pasando las actuales fracciones V y VI a 

ser fracciones VI y VII; 90-A; 103, con una 

fracción XXI; 123, con un tercer párrafo, 

pasando los actuales tercero a sexto 

párrafos a ser cuarto a séptimo párrafos; 

143, con un sexto párrafo; 160, con un 

segundo, tercero y cuarto párrafos, pasando 

los actuales segundo a cuarto párrafos a ser 

quinto a séptimo párrafos, y 188-Bis, con 

un segundo párrafo, pasando los actuales 

segundo y tercer párrafos a ser tercero y 

cuarto párrafos , y se derogan los artículos 

17 -H Bis, fracciones IV y X; 76, décimo 

párrafo, y 191, séptimo párrafo, del Código 

Fiscal de la Federación, para quedar como 

sigue: 

tercero párrafos; 33, fracción I, con un 

inciso i), y con una fracción IV; 44, 

fracción III, con un tercer párrafo; 46, 

fracción IV, con un tercer párrafo, pasando 

los actuales tercero a octavo párrafos a ser 

cuarto a noveno párrafos , y con los 

párrafos segundo y tercero; 69-B Bis, con 

un quinto párrafo. pasando los actuales 

quinto a décimo primer párrafos a ser sexto 

a décimo segundo párrafos; 69-C, con un 

tercer párrafo; 75, con una fracción V, 

pasando las actuales fracciones V y VI a 

ser fracciones VI y VII; 90-A; 103, con 

una fracción XXI; 123, con un tercer 

párrafo, pasando los actuales tercero a 

sexto párrafos a ser cuarto a séptimo 

párrafos; 143, con un sexto párrafo; 160, 

con un segundo, tercero y cuarto párrafos, 

pasando los actuales segundo a cuarto 

párrafos a ser quinto a séptimo párrafos, y 

188-Bis, con un segundo párrafo, pasando 

los actuales segundo y tercer párrafos a ser 

tercero y cuarto párrafos , y se derogan los 

artículos 17 -H Bis, fracciones IV y X; 76, 

décimo párrafo, y 191, séptimo párrafo, del 

Código Fiscal de la Federación, para 

quedar como sigue: 

Artículo 45. Los visitados, sus 

representantes o la persona con quien se 

entienda la visita en el domicilio fiscal, 

están obligados a permitir a los visitadores 

Artículo 45. Los visitados, sus 

representantes o la persona con quien se 

entienda la visita en el domicilio fiscal, 

están obligados a permitir a los visitadores 

Artículo 45. Los visitados, sus 

representantes o la persona con quien se 

entienda la visita en el domicilio fiscal, 

están obligados a permitir a los visitadores 
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designados por las autoridades fiscales el 

acceso al lugar o lugares objeto de la 

misma, así como mantener a su disposición 

la contabilidad y demás papeles que 

acrediten el cumplimiento de las 

disposiciones fiscales de los que los 

visitadores podrán sacar copias para que 

previo cotejo con sus originales se 

certifiquen por éstos y sean anexados a las 

actas finales o parciales que levanten con 

motivo de la visita. También deberán 

permitir la verificación de bienes y 

mercancías, así como de los documentos, 

estados de cuentas bancarias, discos, cintas 

o cualquier otro medio procesable de 

almacenamiento de datos que tenga el 

contribuyente en los lugares visitados. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

designados por las autoridades fiscales el 

acceso al lugar o lugares objeto de la 

misma, así como mantener a su disposición 

la contabilidad y demás papeles que 

acrediten el cumplimiento de las 

disposiciones fiscales de los que los 

visitadores podrán sacar copias para que 

previo cotejo con sus originales se 

certifiquen por éstos y sean anexados a las 

actas finales o parciales que levanten con 

motivo de la visita. También deberán 

permitir la verificación de bienes y 

mercancías, así como de los documentos, 

estados de cuentas bancarias, discos, cintas 

o cualquier otro medio procesable de 

almacenamiento de datos que tenga el 

contribuyente en los lugares visitados; las 

autoridades fiscales podrán utilizar 

herramientas tecnológicas para recabar 

imágenes o archivos electrónicos que 

sirvan como constancia de los bienes y 

activos que existen en el domicilio fiscal, 

los cuales quedarán protegidos en 

términos del artículo 69 de este Código. 

Cuando se utilicen herramientas 

tecnológicas, las autoridades deberán 

acreditar que éstas fueron asignadas por 

la autoridad fiscal en la orden de visita 

en términos del artículo 46 de este 

Código; estas herramientas deberán 

contar con las medidas de seguridad 

designados por las autoridades fiscales el 

acceso al lugar o lugares objeto de la 

misma, así como mantener a su disposición 

la contabilidad y demás papeles que 

acrediten el cumplimiento de las 

disposiciones fiscales de los que los 

visitadores podrán sacar copias para que 

previo cotejo con sus originales se 

certifiquen por éstos y sean anexados a las 

actas finales o parciales que levanten con 

motivo de la visita. También deberán 

permitir la verificación de bienes y 

mercancías, así como de los documentos, 

estados de cuentas bancarias, discos, cintas 

o cualquier otro medio procesable de 

almacenamiento de datos que tenga el 

contribuyente en los lugares visitados. 
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… 

… 

… 

 

necesarias para que la información que 

se recabe no sea expuesta de manera 

indebida; el Servicio de Administración 

Tributaria deberá emitir las reglas de 

carácter general para regular estos 

supuestos. 

 

… 

… 

… 

 

 

 

 

 

 

 

 

… 

… 

… 

 

Artículo 69. El personal oficial que 

intervenga en los diversos trámites 

relativos a la aplicación de las 

disposiciones tributarias estará obligado a 

guardar absoluta reserva en lo concerniente 

a las declaraciones y datos suministrados 

por los contribuyentes o por terceros con 

ellos relacionados, así como los obtenidos 

en el ejercicio de las facultades de 

comprobación. Dicha reserva no 

comprenderá los casos que señalen las 

leyes fiscales y aquellos en que deban 

suministrarse datos a los funcionarios 

encargados de la administración y de la 

defensa de los intereses fiscales federales, a 

las autoridades judiciales en procesos del 

orden penal o a los Tribunales competentes 

que conozcan de pensiones alimenticias o 

en el supuesto previsto en el artículo 63 de 

este Código. Dicha reserva tampoco 

Artículo 69. El personal oficial que 

intervenga en los diversos trámites 

relativos a la aplicación de las 

disposiciones tributarias estará obligado a 

guardar absoluta reserva en lo concerniente 

a las declaraciones y datos suministrados 

por los contribuyentes o por terceros con 

ellos relacionados, así como los obtenidos 

en el ejercicio de las facultades de 

comprobación, incluidas las imágenes y 

cualquier archivo electrónico recabado a 

través de herramientas tecnológicas. 

Dicha reserva no comprenderá los casos 

que señalen las leyes fiscales y aquellos en 

que deban suministrarse datos a los 

funcionarios encargados de la 

administración y de la defensa de los 

intereses fiscales federales, a las 

autoridades judiciales en procesos del 

orden penal o a los Tribunales competentes 

Artículo 69. El personal oficial que 

intervenga en los diversos trámites 

relativos a la aplicación de las 

disposiciones tributarias estará obligado a 

guardar absoluta reserva en lo concerniente 

a las declaraciones y datos suministrados 

por los contribuyentes o por terceros con 

ellos relacionados, así como los obtenidos 

en el ejercicio de las facultades de 

comprobación. Dicha reserva no 

comprenderá los casos que señalen las 

leyes fiscales y aquellos en que deban 

suministrarse datos a los funcionarios 

encargados de la administración y de la 

defensa de los intereses fiscales federales, 

a las autoridades judiciales en procesos del 

orden penal o a los Tribunales competentes 

que conozcan de pensiones alimenticias o 

en el supuesto previsto en el artículo 63 de 

este Código. Dicha reserva tampoco 
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comprenderá la información relativa a los 

créditos fiscales firmes de los 

contribuyentes, que las autoridades fiscales 

proporcionen a las sociedades de 

información crediticia que obtengan 

autorización de la Secretaría de Hacienda y 

Crédito Público de conformidad con la Ley 

para Regular las Sociedades de 

Información Crediticia, ni la que se 

proporcione para efectos de la notificación 

por terceros a que se refiere el último 

párrafo del artículo 134 de este Código, ni 

la que se proporcione a un contribuyente 

para verificar la información contenida en 

los comprobantes fiscales digitales por 

Internet que se pretenda deducir o 

acreditar, expedidos a su nombre en los 

términos de este ordenamiento. 

 

 

 

 

… 

… 

… 

… 

… 

… 

… 

… 

… 

que conozcan de pensiones alimenticias o 

en el supuesto previsto en el artículo 63 de 

este Código. Dicha reserva tampoco 

comprenderá la información relativa a los 

créditos fiscales firmes de los 

contribuyentes, que las autoridades fiscales 

proporcionen a las sociedades de 

información crediticia que obtengan 

autorización de la Secretaría de Hacienda y 

Crédito Público de conformidad con la ley 

para Regular las Sociedades de 

Información Crediticia, ni la que se 

proporcione para efectos de la notificación 

por terceros a que se refiere el último 

párrafo del artículo 134 de este Código, ni 

la que se proporcione a un contribuyente 

para verificar la información contenida en 

los comprobantes fiscales digitales por 

Internet que se pretenda deducir o 

acreditar, expedidos a su nombre en los 

términos de este ordenamiento. 

 

… 

… 

… 

… 

… 

… 

… 

… 

… 

comprenderá la información relativa a los 

créditos fiscales firmes de los 

contribuyentes, que las autoridades fiscales 

proporcionen a las sociedades de 

información crediticia que obtengan 

autorización de la Secretaría de Hacienda y 

Crédito Público de conformidad con la Ley 

para Regular las Sociedades de 

Información Crediticia, ni la que se 

proporcione para efectos de la notificación 

por terceros a que se refiere el último 

párrafo del artículo 134 de este Código, ni 

la que se proporcione a un contribuyente 

para verificar la información contenida en 

los comprobantes fiscales digitales por 

Internet que se pretenda deducir o 

acreditar, expedidos a su nombre en los 

términos de este ordenamiento. 

 

 

 

 

… 

… 

… 

… 

… 

… 

… 

… 

… 
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… 

… 

… 

… 

… 

… 

 

… 

… 

… 

Artículo 137. Cuando la notificación se 

efectúe personalmente y el notificador no 

encuentre a quien deba notificar, le dejará 

citatorio en el domicilio fiscal, para que 

espere a una hora fija del día hábil 

posterior que se señale en el mismo, y en 

caso de que tampoco sea posible dejar el 

citatorio debido a que la persona que 

atiende se niega a recibirlo, o bien, nadie 

atendió la diligencia en el domicilio, la 

notificación se realizará conforme a lo 

señalado en el artículo 134, fracción III de 

este Código. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

El citatorio a que se refiere este artículo 

será siempre para la espera antes señalada 

y, si la persona citada o su representante 

legal no esperaren, se practicará la 

diligencia con quien se encuentre en el 

Artículo 137. Cuando la notificación se 

efectúe personalmente y el notificador no 

encuentre a quien deba notificar, le dejará 

citatorio en el domicilio, señalando el día 

y la hora en que se actúa, y que el objeto 

del mismo es para que el destinatario de 

la notificación espere en dicho lugar a 

una hora fija del día hábil posterior que se 

señale en el mismo; en caso de que en el 

domicilio no se encuentre alguna 

persona con quien pueda llevarse a cabo 

la diligencia o quien se encuentre se 

niegue a recibir el citatorio, éste se fijará 

en el acceso principal de dicho lugar y de 

ello, el notificador levantará una 

constancia y, en su caso, podrá utilizar 

herramientas tecnológicas para recabar 

imágenes o material que sirva como 

constancia de dicha diligencia, las cuales 

quedarán protegidas en términos del 

artículo 69 de este Código. 

 

El día y hora de la cita, el notificador 

deberá constituirse en el domicilio del 

interesado, y deberá requerir 

nuevamente la presencia del destinatario 

y notificarlo, pero si la persona citada o su 

Artículo 137. Cuando la notificación se 

efectúe personalmente y el notificador no 

encuentre a quien deba notificar, le dejará 

citatorio en el domicilio, señalando el día 

y la hora en que se actúa, y que el objeto 

del mismo es para que el destinatario de 

la notificación espere en dicho lugar a 

una hora fija del día hábil posterior que se 

señale en el mismo; en caso de que en el 

domicilio no se encuentre alguna 

persona con quien pueda llevarse a cabo 

la diligencia o quien se encuentre se 

niegue a recibir el citatorio, éste se fijará 

en el acceso principal de dicho lugar y de 

ello, el notificador levantará una 

constancia. 

 

 

 

 

 

 

El día y hora de la cita, el notificador 

deberá constituirse en el domicilio del 

interesado, y deberá requerir 

nuevamente la presencia del destinatario 

y notificarlo, pero si la persona citada o su 
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domicilio o en su defecto con un vecino. 

En caso de que estos últimos se negasen a 

recibir la notificación, ésta se hará 

conforme a lo señalado en el artículo 134, 

fracción III de este Código. 

 

 

 

 

… 

… 

representante legal no acudiera a la cita, 

se practicará la diligencia con quien se 

encuentre en el domicilio o en su defecto 

con un vecino. En caso de que estos 

últimos se negasen a recibir la notificación, 

ésta se hará por cualquiera de los medios 

previstos en el artículo 134 de este 

Código.  

 

… 

… 

representante legal no acudiera a la cita, 

se practicará la diligencia con quien se 

encuentre en el domicilio o en su defecto 

con un vecino. En caso de que estos 

últimos se negasen a recibir la notificación, 

ésta se hará por cualquiera de los medios 

previstos en el artículo 134 de este 

Código.  

 

… 

… 

 

 Transitorio 

 

Único. El presente Decreto entrará en vigor 

el 1 de enero de 2021.  

 

Transitorio 

 

Único. El presente Decreto entrará en 

vigor el 1 de enero de 2021.  

 

BN 

 


